-1-

内 部 明 电
发电单位:山东省科学技术厅                 签发人:刘为民

           山东省知识产权局

等级   特急             部委号   鲁科明电〔2018〕 5 号

关于 2018 年上半年全省专利申请

和授权情况的通报

各市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

经省政府同意，现将 2018 年上半年全省专利申请和授权情况

通报如下：

截至上半年底，全省国内有效发明专利拥有量 80869 件，同比

增长 18.9%。青岛、济南、烟台、潍坊和淄博五市国内有效发明专

利拥有量均在五千件以上，特别是青岛已突破 20000 件。截至上半

年底全省每万人口有效发明专利拥有量达到 8.13件。

上半年，全省共申请国内发明专利 38274 件，同比增长 24.0%。

-2-

济宁、日照、枣庄、潍坊、德州、泰安、滨州、烟台、东营、聊城

和莱芜 11 市增幅高于全省同期水平，其中济宁、日照增幅分别达

到 99.8%和 91.4%。

上半年，全省共授权国内发明专利 10352 件，同比增长 12.3%。

威海、聊城、淄博、日照、潍坊、济宁、泰安、菏泽、烟台、滨州

和临沂 11市增幅高于全省同期水平。

各市、各有关单位要高度重视知识产权工作，紧密结合工作实

际，采取有力措施，进一步激发本地区、本部门的发明创造积极性，

形成大众创业，万众创新的良好社会氛围，为我省经济发展转型升

级提供引领和支撑。

附件：1. 上半年全省有效发明专利拥有量情况通报表

2. 上半年全省国内发明专利申请情况通报表

3. 上半年全省国内发明专利授权情况通报表

          山东省科学技术厅  山东省知识产权局

                             2018 年 7 月 19 日

抄报：省委书记、副书记、常委；省长、副省长；

抄送：省委办公厅、省人大办公厅、省政府办公厅、省政协办公厅。

-3-

附件 1

上半年全省有效发明专利拥有量情况通报表

序号 市 拥有量（件） 同比增长（%） 专利密度（件/万人）

1 济南市 19636 18.9  27.15

2 青岛市 24108 20.9  26.19

3 淄博市 5433 17.7  11.59

4 枣庄市 1055 20.6  2.69

5 东营市 1669 16.2  7.83

6 烟台市 5924 16.2  8.39

7 潍坊市 5617 18.6  6.00

8 济宁市 2247 16.6  2.69

9 泰安市 1829 23.0  3.24

10 威海市 2629 19.1  9.33

11 日照市 730 29.4  2.52

12 莱芜市 1189 18.0  8.64

13 临沂市 2842 11.5  2.72

14 德州市 1591 20.3  2.75

15 聊城市 1620 21.1  2.68

16 滨州市 1628 13.4  4.18

17 菏泽市 1122 19.1  1.30

 合计 80869 18.9 8.13

-4-

附件 2

 上半年全省国内专利申请情况通报表

序号 市 发明（件） 实用新型（件） 外观设计（件）

1 济南市 6644  9271  1374

2 青岛市 11528  18604  2001

3 淄博市 3074  3320  522

4 枣庄市 870  1903  297

5 东营市 735  2204  172

6 烟台市 2802  3773  543

7 潍坊市 3764  6217  994

8 济宁市 1628  5149  401

9 泰安市 1317  2394  282

10 威海市 1147  2332  434

11 日照市 536  1410  148

12 莱芜市 286  1188  22

13 临沂市 1038  3001  1310

14 德州市 715  2531  431

15 聊城市 783  1933  277

16 滨州市 918  2396  230

17 菏泽市 489  2299  2027

 合计 38274 69925 11465

*专利申请量是指国家知识产权局受理的按规定缴足申请费、符合进入初步审查阶段条件的专利申请

数量，统计日期以缴费日期为准。

-5-

附件 3

 上半年全省国内专利授权情况通报表

序号 市 发明（件） 实用新型（件） 外观设计（件）

1 济南市 2488  6657  1081

2 青岛市 3290  11787  1667

3 淄博市 676  2135  386

4 枣庄市 133  1161  334

5 东营市 204  1720  142

6 烟台市 667  2817  493

7 潍坊市 766  4918  950

8 济宁市 326  3887  371

9 泰安市 273  1848  210

10 威海市 348  1795  527

11 日照市 116  952  111

12 莱芜市 120  1011  11

13 临沂市 284  1735  1015

14 德州市 137  1377  444

15 聊城市 227  1510  243

16 滨州市 168  1297  185

17 菏泽市 129  1146  1038

 合计 10352 47753 9208

 *专利授权量的统计日期以授权公告日为准。